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ÚVOD

Předložená diplomová práce pojednává o využití ICT v mimoškolních

vzdělávacích aktivitách pro žáky základní školy. Na následujících stránkách

shrnuje historii a charakteristické znaky mimoškolního vzdělávání, pojednává

o ICT a jeho využití, včetně popisu vzniku definic počítačové a ICT gramotnosti a

dále popisuje zavádění ICT do škol. Následně mapuje možnosti různých

počítačových, mobilních i internetových aplikací a poskytuje tipy na jejich využití,

zejména pro oblast mimoškolního vzdělávání s ohledem na jeho specifika. Jako

nosné téma práce pak popisuje sestavení konceptu a následnou realizaci

aplikace, u které autor očekává, že bude přínosem pro aktivity v rámci

mimoškolního vzdělávání nejen dětí. Je popsán proces vytváření aplikace, přes

testování s dobrovolníky, až po konečné vyhodnocení jejího přínosu.

V části zamýšlející se nad vzděláváním jakožto celoživotním procesem jsou

uvedeny některé z názorů, které mohou posloužit k zamyšlení. Následně jsou

popsány základní pojmy rozlišující mimoškolní vzdělávání a jeho charakteristické

znaky.

Kapitola věnovaná ICT popisuje vývoj termínů počítačové a ICT

gramotnosti, předpoklady a možný vývoj do budoucna s ohledem na využití

ve vzdělávání. Za zamyšlení stojí i pohled na odvrácenou tvář využívání ICT,

respektive jejich nadužívání v našem životě, zejména v životě dětí.

Část orientovaná na konkrétní možnosti využití ICT v mimoškolním

vzdělávání umožňuje náhled na výběr zajímavých aplikací v závislosti na určitém

pedagogickém záměru. Kromě zamyšlení nad výběrem vhodného zařízení pak

dále obsahuje přehledný soupis využití různých počítačových, mobilních i

internetových aplikací rozdělených dle oblastí výuky, v nichž je lze s úspěchem

využít. Za pozornost jistě stojí i zdroje dalších informací a projekty, které lze

z technologického či pedagogického hlediska považovat za zajímavé.

Závěrečná část práce je věnována projektu aplikace na podporu

volnočasových aktivit spojených se vzděláváním realizovaném v rámci této práce.

Jsou zde uvedena východiska, ze kterých projekt vznikal, následně pak celý

průběh tvorby aplikace, přes přípravu, tvorbu a testování. Zhodnocením a

náhledem na možné další úpravy a využití do budoucna je pak celá práce

uzavřena.
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1 SEZNAM A VYMEZENÍ POUŽITÝCH POJMŮ

V rámci této práce lze nalézt některé vícekrát se opakující pojmy. Jejich

vysvětlení je uvedeno zde, aby nebylo nutné se k nim vracet v rámci jednotlivých

kapitol.

Dítě – dle Úmluvy o právech dítěte se „dítětem rozumí každá lidská bytost

mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není

zletilosti dosaženo dříve.“ [14] V kontextu této práce pojem dítě odpovídá pojmu

žák v definici školského zákona. Z toho důvodu jsou v jejím textu pojmy dítě a žák

považovány za rovnocenné a zaměnitelné. Jejich použití souvisí spíše s tím, jaké

označení je vhodnější v konkrétní části textu.

ICT, neboli Information and Communication Technologies – znamená

informační a komunikační technologie; tedy jakékoli technologie, které lze použít

pro práci s informacemi a/nebo ke komunikaci. (Autorův volný překlad dle [6])

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

QR Code, neboli QR kód – pochází z anglického „Quick Response Code“,

tedy kódy rychlé reakce. QR kódy se chovají v zásadě velmi podobně jako

klasický čárový kód; významným rozdílem je možnost zakódovat do QR kódu

mnohem větší množství dat než do běžného čárového, např. odkazy na stránky,

vizitku, celý text s nějakou informační hodnotou atd. (Autorův volný překlad dle [6])

Žák – dle školského zákona se jedná o označení dítěte v rámci docházky

do základní a střední školy. V kontextu této práce je za žáka považováno dítě

docházející do základní školy, pojmy dítě a žák jsou rovnocenné a zaměnitelné.

Jejich použití souvisí spíše s tím, jaké označení je vhodnější v konkrétní části

textu.
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2 VZDĚLÁVÁNÍ JAKO CELOŽIVOTNÍ ÚDĚL

Myšlenka, že vzdělání je proces celoživotní, pochází od Jana Amose

Komenského (z jeho spisu Obecná porada o nápravě věcí lidských). Ačkoli je to

moudrost pocházející již ze 17. století, najde snad každý ve svém okolí někoho,

kdo si myslí, že s opuštěním určitého stupně školy již vzdělání není podstatné. Nic

ovšem není více vzdálené pravdě.

Po dokončení povinné školní docházky již nemůže nikdo nikoho nutit

k dalšímu vzdělávání. Na druhou stranu lidské tělo potřebuje stále cvičit, a to

po stránce fyzické, i po stránce duševní. Tak jako mnozí chodí pravidelně

do posilovny či na různé tréninky, stejně pravidelně a s vědomím důležitosti a

určitého cíle by měli lidé trénovat svoji mysl, mozek.

Jak popisuje Belz: „Učení je pro člověka celoživotním procesem. V prvních

desetiletích je vychováván prostřednictvím zařízení, jako jsou mateřské školy,

základní školy a další vzdělávací instituce. Pro ty platí státní normy a obsah

vzdělávání je prostřednictvím zákonů a nařízení podřízen právnímu řádu.“ ([1], s.

19). Další učení a vzdělávání je pak čistě na člověku samotném. Zcela jistě to platí

po dosažení plnoletosti, ale již po dokončení povinné školní docházky má

rozhodnutí neplnoletého jedince vliv na jeho další směřování a ochotu se dále

vzdělávat.

Toto rozhodnutí může vycházet ze schopnosti a zejména ochoty jedince se

učit, přemýšlet, upevňovat stávající a hledat nové zdroje informací. Belz k tomuto

říká: „Schopnost přemýšlet a učit se znamená, že jednotlivec je připraven a má

sílu dále rozvíjet svou způsobilost k učení, myslet v souvislostech a systémově.

Zná svůj přístup k učení, dále jej rozvíjí a vzhledem k mezerám ve vlastních

vědomostech a problémům s učením, pobízen zvědavostí a zaujetím, snaží se

dostat k novým zdrojům informací a smysluplně je využívat.“ ([1], s. 331).

Je bezesporu mnoho důvodů, proč se vzdělávat dále, proč neutuchat

v hledání informací, proč neztrácet zdravý selský úsudek a při jakémkoli pocitu

neporozumění danému tématu se vždy ptát. Jako jedním z důvodů s velkým

vykřičníkem je tato myšlenka, kterou uvádí Bertrand: „Jsme drceni vahou

masmédií, obrazy, které vytvářejí moc tak, že manipulují naší představivostí

ve službách utlačovatelského sociálního řádu, vytvářením většinového konsensu

za jakoukoli cenu, kultem bezpečnosti, a to prostřednictvím procesů nahánění
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strachu lidem ze všech stran, procesů zdětinšťování lidí, aby si už nekladli žádné

otázky.“ (Guattari in [2], s. 226). Za zmínku jistě stojí, že tato myšlenka pochází

z roku 1989! Zkusme si představit, jak by mohla myšlenka zaznít pro popsání

současného stavu, kdy rozšíření a moc masmédií je na zcela jiné úrovni.

Je zřejmé, že ICT gramotnost, a tedy připravenost, kritičnost ve vztahu

k předkládaným informacím a schopnost zdravého úsudku je jedním

ze základních pilířů, který je v procesu základního vzdělávání třeba si osvojit,

přesně v intencích průřezových témat rámcově vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání.

2.1 Rozlišení jednotlivých pojmů ve vzdělávání

Podle definice MŠMT a také dle určení Evropské komise i Rady Evropy se

vzdělávací systém skládá ze tří navzájem propojených složek. Můžeme tedy

použít tyto tři základní přívlastky pro rozlišení druhů vzdělávání:

Formální vzdělávání vede k dosažení určitého stupně vzdělání doloženého

certifikátem, např. vysvědčením, diplomem apod. [7]

Jedná se tedy o klasickou školní docházku zakončenou určitým doložitelným

ověřením nabytých znalostí.

Neformální vzdělávání se uskutečňuje mimo formální vzdělávací systém a

nevede k ucelenému školskému vzdělání. Jedná se o organizované výchovně

vzdělávací aktivity mimo rámec zavedeného oficiálního školského systému, které

zájemcům nabízí záměrný rozvoj životních zkušeností, dovedností a postojů,


[…]


počítačové gramotnosti, zamyslet se nad důvody zavádění ICT do škol a

prozkoumat tipy na využití ICT v mimoškolním vzdělávání dětí. Zároveň jsem

zpracoval teoretické podklady a popsal i praktické řešení projektu, který jsem

v rámci práce připravil a realizoval.

V části zamýšlející se nad vzděláváním jakožto celoživotním procesem

jsem uvedl některé z názorů, byť někdy poněkud extrémní. Následně jsem popsal

základní pojmy vymezující mimoškolní vzdělávání a jeho charakteristické znaky.

V kapitole věnované ICT jsem uvedl vývoj termínů počítačové a ICT

gramotnosti. Dále pak předpoklady, možný vývoj do budoucna s ohledem

na využití ICT ve vzdělávání. Zároveň jsem se snažil upozornit i na odvrácenou

tvář nadužívání ICT v našem životě, zejména v životě dětí, žáků základní školy.

Kapitolu orientovanou na konkrétní využití ICT v mimoškolním vzdělávání

dětí jsem využil k uvedení náhledu na výběr vhodných aplikací v závislosti

na určitém pedagogickém záměru. Spolu s tím jsem se zamyslel i nad vhodností

určitých zařízení pro takový záměr. Zbylý rozsah této části pak obsahuje

přehledný soupis využití různých počítačových, mobilních i internetových aplikací

rozdělených dle oblastí výuky, pro které jsou určené, případně je lze využít.

Neopomněl jsem uvést i zajímavé zdroje dalších informací a projekty, které jsou

nějakým způsobem zajímavé z technologického či pedagogického hlediska.

Část věnovanou projektu realizovanému v rámci této práce jsem uvedl

předchozí zkušeností, díky níž jsem se rozhodl realizovat projekt s úmyslem

podpořit volnočasové aktivity dětí i dospělých, neboť je to oblast, které věnuji

velkou část svého volného času. Kapitolu jsem dále rozdělil na popis projektu a

jeho cílů, jeho přípravu a realizaci a následně popis vytvořeného uživatelského

rozhraní, zhodnocení testování a předpokládaný další vývoj a využití

do budoucna.
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Ačkoli tvorba projektu a jeho testování neprobíhalo a nedopadlo podle

mého původního očekávání, i tak jsem nesmírně rád, že jsem jej dokončil

do stádia, kdy lze mluvit o zdařilé a provozuschopné beta verzi. Vzhledem k mým

volnočasovým zájmům a aktivitám a chuti vytvářet zajímavé projekty

pro zkvalitnění trávení volného času pro děti i dospělé si jsem více než jistý, že

u této beta verze nezůstane. Předpokládám, že celá aplikace dozná takových

úprav, aby byla přístupná široké veřejnosti a mohl ji kdokoli využít ať již

pro zajímavý způsob trávení volného času spojeného s edukativními cíli, nebo i

pro vytváření zajímavých mimoškolních aktivit pro ostatní.
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RESUMÉ

Diplomová práce pojednává o využití informačních a komunikačních

technologií (ICT) v mimoškolních vzdělávacích aktivitách pro žáky základní školy,

tedy pro jejich vzdělávání mimo klasické výukové prostory a formy. Je rozdělena

do čtyř hlavních částí. První část uvažuje o vzdělání jako o celoživotním procesu,

věnuje se rozlišení pojmů a popisu specifik mimoškolního vzdělávání. Druhá část

popisuje ICT a počítačovou a ICT gramotnost, jejich historii, vývoj, charakteristiky,

rozmach technologií, důvody pro zavedení ICT do vzdělávacího procesu a s tím

spojená očekávání. Třetí část poskytuje přehled možností a oblastí využití ICT

v mimoškolním vzdělávání, zejména žáků základní školy. Jsou zmíněny tipy na

výběr vhodné aplikace i samotného zařízení. Čtvrtá část popisuje projekt

zaměřený na mimoškolní vzdělávání realizovaný v rámci diplomové práce. Jeho

cílem bylo připravit aplikaci, která by sloužila jako podpora aktivit mimoškolního

vzdělávání pro účastníky různých zájmů i věku. Součástí projektu je popis jeho

cílů, přípravy, realizace, funkcí uživatelského rozhraní, průběhu testování,

vyhodnocení a nástin možného dalšího vývoje a využití.

Klíčová slova: vzdělávání, mimoškolní vzdělávání, základní škola, volný

čas, vzdělávání ve volném čase, ICT, ICT gramotnost, ICT v mimoškolním

vzdělávání, počítačové aplikace, mobilní aplikace, internetové aplikace, rozšířená

realita, deskové hry, Kouzelné čtení, projekt pro mimoškolní vzdělávání, aplikace

pro mimoškolní vzdělávání, testování, vyhodnocení projektu

The diploma thesis discusses the use of information and communication

technologies (ICT) in extracurricular education of primary school pupils, outside

the classrooms and usual forms of teaching. It is divided into four main parts. The

first part describes education as a lifelong process, differentiates the concepts and

describes the specifics of extracurricular education. The second part describes

ICT, computer literacy and ICT literacy, their history, evolution, characteristics,

boom technology and reasons and expectations from the introduction of ICT into

educational process. The third part provides an overview of the options in use of

ICT in in extracurricular education, outside school, especially for elementary

school pupils. It presents tips for selection of suitable applications and the device

itself. The fourth section describes the project focused on extracurricular
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education implemented under the framework of diploma thesis. Its goal was to

develop an application that would serve as support for the activities of non-formal

education for participants of different interests and different ages. The project

includes a description of its objectives, preparation, implementation, user interface

features, testing, evaluation and also outlines possible further development and

utilization.

Keywords: education, extracurricular education, primary school, leisure

time, education in leisure time, ICT, ICT literacy, ICT in extracurricular education,

computer applications, mobile applications, web applications, augmented reality,

board games, Magical reading, project for extracurricular education, application for

extracurricular education, testing, project evaluation
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