POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Zdeněk Lomička

Název tématu: Využití informačních a komunikačních technologií v mimoškolních vzdělávacích aktivitách pro žáky základní školy

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Nebyl v plném rozsahu realizován a zhodnocen připravený konkrétní projekt zaměřený na využití ICT v mimoškolních vzdělávacích aktivitách žáků základní školy, ačkoli se jednalo o poslední bod zadání.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor sepsal práci poutavým stylem. Formulace cílů v ní ovšem chybí. V oblasti metodiky působí práce chaotickým dojmem. V úvodní kapitole se nepřehledně mísí pojmy neformálního vzdělávání s mimoškolními aktivitami a výchovou ve volném čase. V popisu vývoje gramotností spojených s informačními a komunikačními technologiemi (ICT) chybí pojem digitální gramotnosti používaný aktuálně v zásadních dokumentech mezinárodní úrovně. V dané kapitole je text výrazně zaměřen na formální učení na základní škole (ZŠ). V zadání je ovšem kromě toho očekáváno soustředění na mimoškolní vzdělávací aktivity. U čtvrté kapitoly je autor včlenil alespoň do nadpisu. Její obsah je však do značné míry tvořen krátkým představováním aplikací bez bližších vazeb na tuto činnost. Metodicky nepůsobí dobře popis výběru aplikací v oblasti zdůvodnění kritérií. Lépe se autor vyrovnal s metodickým popisem vývoje nedokončené vlastní aplikace.

Autor popsal v úvodu poměrně dobrou logickou strukturu práce. Kapitoly první úrovně tvoří obvykle vhodně uzavřený celek. Návaznost mezi nimi by mohla být někdy popsána přirozeněji. Samostatné zvýraznění by si zasloužila specifika různých typů činností se smysluplným využitím ICT, které bylo požadováno v zadání.

Autor využil zdánlivě dostatečný počet zdrojů. Mnoho z nich je ovšem pouze odkazem na popisované herní a vzdělávací aplikace. Zbylé zdroje lze považovat za relevantní k tématu, ale pro lepší diskusi nad ním by se nabízely i další. Přinejmenším je překvapivé, že nebyly využity všechny zdroje ze zadání. Zvolen byl způsob odkazování na prameny pomocí čísel. Tomu ovšem neodpovídá řazení bibliografických citací (např. zdroj číslo 7 je citován na třetím místě). Autor se snažil citované pasáže vhodně vsazovat do vlastního textu. Oproti pravidlům se nachází často čísla, která odkazují na citované dílo, až za tečkou za větou.

Autor napsal práci stylisticky na dobré úrovni bez vážných pravopisných chyb. Podobně dobře si vedl i v oblasti typografie. Pouze s umístěním obrázků bylo možné pracovat někdy lépe (např. s. 41 a s. 42). Seznam a vymezení použitých pojmů bylo vhodné rozšířit o další v práci použité zkratky a umístit na správné místo před úvodní kapitolu.

Kvalitu práce poznamenal fakt, že mnohé body zadání nebyly řádně naplněny. Seznámení s problematikou využití ICT ve výuce na ZŠ a v mimoškolních aktivitách pro žáky základní školy mohlo proběhnout v obecné rovině na hlubší úrovni, kdyby mu bylo věnováno více než pět stran textu. Za zajímavé rozšíření práce lze považovat pasáž o propojení deskových her a internetových aplikací. Podobným způsobem bylo třeba prostudovat i další činnosti popsané v zadání. Předložený projekt podle samotného autora významně poznamenal fakt časového podcenění při práci s pro něj méně známým programovacím jazykem. Projekt samotný vypadá jako dostatečně robustně připravený Crowderův větvený program pro použití s mobilními technologiemi. Protože aplikace zůstala v nedokončené fázi, její zhodnocení proběhlo pro účely diplomové práce nestandardním způsobem.

Závěr je přeformulovanou úvodní kapitolou bez zopakování učiněných zjištění. Vlastní přínos autora se mohl projevit podstatně více v diskusi při zkoumání specifík různých typů činností se smysluplným využitím ICT. Lépe měl být udělán a dodržen časový plán při psaní diplomové práce.

Otázky:

1. Proč nebyly využity pro účely práce všechny zdroje uvedené v zadání?
2. Proč je mimoškolní vzdělávání charakterizované pouze neformálním vzděláváním?
3. V jakém vztahu je digitální a ICT gramotnost?
4. V čem spočívají specifika různých činností se smysluplným využitím ICT v mimoškolních aktivitách?
5. Bylo by vhodné pro závěrečný projekt zvolit jiný programovací jazyk a databázové prostředí?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: PhDr. Zbyněk Filipi, Ph.D.

22.8.2016

Datum

Podpis